
1 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
 DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare gli articoli 1 e 

57; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il Codice in materia di 

protezione dei dati personali, e successive modificazioni e integrazioni a 

seguito di adeguamento al Regolamento generale di protezione dei dati 

personali, UE 2016/679, (RGDP) del 27 aprile 2016; 

 

VISTA  la legge 11 aprile 2006, n. 198 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTA  la legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di 

lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, 

di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, 

di apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro 

sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di 

lavoro” e, in particolare, l’articolo 21 relativo alla costituzione del CUG; 

 

VISTA  la direttiva 4 marzo 2011 della Presidenza del consiglio dei ministri, recante 

“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei comitati unici di garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni”; 

 

VISTO  il decreto del Segretario generale della difesa/DNA dell’8 maggio 2024, con il 

quale è stato costituto il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del 

personale dirigente e delle aree funzionali presso il Ministero della difesa” 

(d’ora in poi CUG Difesa) ed è stata disciplinata la relativa composizione; 

 

VISTO  il Contratto collettivo nazionale di lavoro – Comparto funzioni centrali 2019-

2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, in materia di obblighi e codice di 

comportamento; 

 

VISTO  il Contratto collettivo nazionale di lavoro dell’Area dirigenziale delle funzioni 

centrali 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020, in materia di obblighi e 

codice di comportamento; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, di modifica 

del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il 



2 

 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione della difesa, 

approvato con decreto del Ministro della difesa del 10 luglio 2024; 

 

VISTO  il Codice di condotta per la prevenzione e il contrasto alle discriminazioni e la 

tutela dell’integrità e della dignità della persona (d’ora in poi Codice di 

condotta) approvato con decreto del Ministro della difesa del 9 marzo 2023; 

 

RICHIAMATO  l’art 4.2. del Codice di condotta che disciplina la figura del Consigliere di 

fiducia ed in particolare l’art. 4.2.2 nella parte in cui prevede che il 

Consigliere sia nominato dalla Direzione generale per il personale civile e 

individuato tra il personale dell’Amministrazione, su proposta del CUG, a 

seguito di una procedura selettiva comparativa e previa individuazione dei 

requisiti culturali e professionali della persona da designare; 

 

VISTO  l’“Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per la nomina del Consigliere di 

fiducia presso il Ministero della difesa” – prot. n. 0071117 del 30 ottobre 

2023 – pubblicato lo stesso 30 ottobre 2023 sul sito istituzionale della 

Direzione generale per il personale civile e l’avviso di “Riapertura dei 

termini” per la predetta selezione – prot. n. 0055965 del 05 luglio 2024 – 

pubblicato lo stesso 5 luglio 2024 sul sito istituzionale della Direzione 

generale per il personale civile, al fine di attribuire il predetto incarico, a titolo 

gratuito, al personale dipendente del Ministero della difesa (dirigenziale e non 

dirigenziale); 

 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per il personale 

civile n. 0072475 del 26 settembre 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice della selezione per l’incarico di Consigliere di 

fiducia presso il Ministero della difesa; 

 

VISTA  la nota 0066023 dell’8 ottobre 2025 con la quale la Commissione esaminatrice 

ha inviato al CUG la relazione conclusiva contenente i nominativi dei 

candidati ritenuti idonei al termine della selezione per titoli e colloqui; 

 

VISTA la nota 0084193 del 31 ottobre 2025 con la quale il CUG, preso atto delle 

valutazioni espresse dalla Commissione esaminatrice, ha proposto a questa 

Direzione generale la nomina di tre Consiglieri di fiducia effettivi e tre 

supplenti, individuati tra i candidati selezionati 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1 

(Nomina dei Consiglieri di fiducia effettivi) 

 

Sono nominati Consiglieri di fiducia effettivi i seguenti candidati: 

 

1) Dott.ssa Giustina MARANO (Comando Territoriale Sud di Napoli);  



3 

 

2) Dott.ssa Caterina LOPARDI (C.M.E. Basilicata);  

3) Dott. Luigi MIANO (DNA-UGSG). 

 

Art. 2 

(Nomina dei Consiglieri di fiducia supplenti) 

 

Sono nominati Consiglieri di fiducia supplenti i seguenti candidati: 

 

1) Dott.ssa Damiana CIRILLO (MARICOMMI Taranto);  

2) Dott.ssa Anna Rita ERRICO (Sezione del Genio Militare per la Marina di Cagliari);  

3) Dott.ssa Elisabetta CECCARELLI (SMD -1° Reparto).  

 

Art. 3 

(Pubblicità) 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questa Direzione generale 

(www.persociv.difesa.it). 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria DE PAOLIS 


		2025-11-06T17:26:52+0100
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u_1762780381481: M_D A0582CC REG2025 0074068 06-11-2025


